
蔡集镇集南智能制造工业园

规划环境影响报告书

（征求意见稿）

委托单位：宿迁市宿城区蔡集镇人民政府

评价单位：江苏润天环境科技有限公司

2023年 6月



蔡集镇集南智能制造工业园规划环境影响报告书

I

目录
1 总论 ........................................................................................................................................ 1

1.1 发展历程与规划背景 ......................................................................................................1
[...]
生产指标；本规划具有足够的资源承载能力。规划大气污染物排放量低于剩余大气环境

容量，本园区规划期末废水排放量在园区污水处理厂处理能力范围内，因此，本规划实

施具有足够的资源环境承载能力。

综上所述，本轮规划发展规模具有环境合理性。

8.1.3 规划布局合理性分析

园区本轮空间布局为：“两轴、三区”。“两轴”是指依托园区规划道路，分别为

S324省道发展轴和义勇大街发展轴；“三区”是指根据片区功能，结合规划道路划分

的三个片区，产业片区、生活配套片区、基础设施配套片区。

（1）空间结构合理性

在主体功能区划方面，蔡集镇集南智能制造工业园属于《全国主体功能区规划》、

《江苏省主体功能区规划》中的重点开发区域。规划园区的地域面积涉及蔡集镇史庄。

本轮规划重点发展智能制造产业，总体符合《宿迁市主体功能区实施规划》要求。

（2）生态敏感区

根据《省政府关于印发江苏省国家级生态保护红线规划的通知》和《省政府关于印

发江苏省生态空间管控区域规划的通知》，与园区距离最近的国家级生态保护红线为宿

迁古黄河省级湿地公园的湿地保有区和恢复重建区，距离为 2.6km，与园区距离最近的

省级生态空间管控区域为废黄河（宿豫区）重要湿地，距离为 4.9km，本规划范围内不

涉及国家级生态保护红线和省级生态空间管控区域。规划实施过程将促进园区产业转型，

有助于减少区域污染，不会导致周边国家级生态保护红线和省级生态空间管控区域生态

服务功能下降，园区规划布局对国家级生态保护红线和生态空间管控区域影响较小。

（3）用地布局的环境合理性分析

从规划用地具体布局看，居住用地、工业用地基本上连片分布。工业片区分布于谷

雨路南侧以及 S324省道东侧，生活配套区分布于义勇大道东侧。工业片区和生活配套

区中间由义勇大道进行隔离。维一路南侧为供电用地，位于生活区东北角，与生活区相

连，开发区用地布局总体合理。



蔡集镇集南智能制造工业园规划环境影响报告书

178

但是，规划的生活配套区与工业片区距离较近，后续园区应加强监督管理，使相关

企业不断提高环保设施污染处理效果，避免废气、噪声等对周边居民生活产生影响，如

效果仍达不到预期，企业应关闭或搬迁。园区应基于现状，在居住区周边增设绿化带，

以尽量减少无组织废气的不利影响。同时，在后期的项目布局上，在靠近居民区以及居

民区上风向的工业用地上主要引进对居民生活基本无干扰的项目，以减少废气和噪声对

区内外居民的影响。供电用地与居住用地紧邻，供电用地内现状为变电站，应与居住用

地设置一定防护距离。

（4）综合交通布局的环境合理性

本规划构建绿色交通出行体系，以公交优先为原则，大力发展公共交通；同时根据

交通特征、现有道路、发展要求，园区规划形成“三横、两纵”交通网络，同时辅以支

路，设置各处停车场，完善园区路网。

园区规划鼓励和引导绿色交通在开发区的发展，促进低碳集约的交通系统和出行方

式在开发区中的应用，重点在于坚持公交优先的交通政策，同时对小汽车交通实行分区

控制，从而达到节能减排、降低污染的目的。

（5）供水设施布局的环境合理性

园区规划范围内用水由宿迁市银控第二水厂统一供水，能满足开发区用水需求。给

水管网与宿迁市区给水管网联网，环状布置，以确保供水安全。宿迁银控第二水厂以骆

马湖水为水源，京杭大运河为备用水源，目前骆马湖水质能达到《地表水环境质量标准》

（GB 3038-2002）III 类标准要求，可满足供水需求。

（6）污水处理设施布局的环境合理性

园区规划污水排至园区外蔡集镇镇区污水处理厂，处理达标后集中排放，规划范围

内污水均排入西民便河。经过园区污水处理厂大幅度的污染削减之后，进入西民便河的

污染负荷也将得到大幅度削减，这对控制水环境污染具有重要作用。不会对园区及宿迁

市其他地表水环境产生明显影响，开发区污水处理设施规划布局总体合理。

（7）供热设施布局的环境合理性

园区不进行集中供热。有条件的居民小区及公共建筑可采用太阳能、地源热泵、空

气源热泵等来进行采暖供热，减少对电力、热力的需求。

综上所述，开发区本轮规划的总体布局与区域环境功能区划相协调，基本不会对重

要生态功能区产生不利影响，规划的总体结构、环境敏感区、用地布局、综合交通布局、

市政公用设施布局等总体具有环境合理性。



蔡集镇集南智能制造工业园规划环境影响报告书

179

8.1.4 基础环保设施的环境合理性分析

8.1.4.1 给水工程规划合理性分析

根据《蔡集南产业园规划设计》，蔡集镇集南智能制造工业园用水依托宿迁银控第

二水厂供应。因此，给水工程可行性分析主要分析本规划用水依托宿迁银控第二水厂可

行即可。

1、水量供应可行性

规划蔡集镇集南智能制造工业园用水依托宿迁银控水厂供给，宿迁银控第二水厂位

于宿城区支口街道董坝村，以骆马湖水为水源，以京杭运河为备用水源，近期规模为 12

万立方米/日，远期规模为 45万立方米/日，规划蔡集镇集南智能制造工业园规划期末总

用水量为 700m3/d，占比较小，因此，当地水资源不会成为建设的制约因素。

2、管网铺设可行性

规划沿给水管网呈环状布置，主要给水干管沿道路敷设，管径为 DN200-300毫米给

水管道。建筑前铺设给水支管，管径为 DN100毫米。

8.1.4.2 排水工程规划合理性分析

规划园区废水主要为生活污水及工业废水，实施雨污分流制，废水通过污水管网进

入蔡集镇污水处理厂进行处理后达标排放，主要分析规划园区废水依托蔡集镇污水处理

厂处理可行性及污水处理厂扩建后其环境影响的可接受性。

1、水量接管处理规模合理性

根据《宿迁市建制镇污水处理设施全覆盖规划（2012-2030年）》，蔡集镇污水处

理厂于 2016年 8月 8日取得宿迁市环保局批复（宿环建管表 2016 121号），一期设计

处理规模为 1500吨/日，现一期工程已经建成运行。主要收集蔡集镇中心片区内生活污

水，满足《宿迁市建制镇污水处理设施全覆盖规划（2012-2030年）》规划要求，根据

发展需求，蔡集镇污水处理厂规划进行扩建，扩建后规模为 1.2万 t/d，根据用水量预测

分析可知，至规划期末，区内废水接管处理量为 0.049 万 t/d，占污水处理厂设计规模

4.1%，因此，蔡集镇污水处理厂可满足规划区废水处理需求。

2、污水处理工艺可行性分析

蔡集镇污水处理厂成立于 2016年，《宿城区蔡集镇污水处理厂及配套污水收集管

网工程项目》于 2016年 811月 7日取得宿迁市环保局批复（宿环建管表 2016121号），

一期设计处理规模为 1500吨/日，远期水量 1.2万 m3/d，现一期工程已经建成运行，服



蔡集镇集南智能制造工业园规划环境影响报告书

180

务范围为蔡集镇中心片区生活污水。目前正在试运行，中心片区范围内污水管网正在建

成。

蔡集镇污水处理厂一期工程处理工艺采用“粗格栅＋提升泵房＋细格栅＋旋流沉砂

池＋厌氧水解池+A2/O 池+混凝沉淀池+滤池+消毒池”的处理工艺，将污水先经粗格栅

拦截大尺寸的漂浮物，然后流入集水池，由潜污泵一次提升，通过细格栅和旋流沉砂池、

高负荷生物滤池、生物接触氧化池、高效混凝沉淀池、再超越至消毒池，最后排出；如

果来水量太大或太小，将用调节池进行调蓄；如果混凝沉淀池出水悬浮物不符合要求，

将先流入中间水池，再用泵提升至无阀滤池，然后流入消毒池。

尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，最后尾水

排入西民便河。通过污水收集和处理系统措施后，能够确保蔡集镇中心片区产生的废水

接管，且经处理后达标排放。规划区污水排放途径可靠，收集和处理系统合理。

3、接管可行性分析

结合产业定位，园区主导产业为智能制造，生产废水排放量少且水质简单，蔡集镇

污水处理厂现状处理工艺采用“粗格栅＋提升泵房＋细格栅＋旋流沉砂池＋厌氧水解池

+A2/O 池+混凝沉淀池+滤池+消毒池”的处理工艺，可以处理园区内企业产生的生产废水，

根据规划废水量计算，园区远期废水排放量约 490 m3/d，蔡集镇污水处理厂现状设计规

模为 1500m3/d，目前正在规划扩建，扩建后处理规模为 12000m3/d，能完全满足园区新

增接管量。

根据上文分析可知，规划实施后，通过污水处理厂改扩建和配套污水管网的建设，

实现区内生活污水和工业废水全部接管集中处理，可有效减少工业废水直排、农村生活

污水直排，同时随着中心片区的建设，农村面源污染相对减少，有利于改善区域水环境

质量，远期有利于改善西民便河水质，缓解西民便河超标现状。

4、管网铺设可行性分析

结合地形坡度，布置规划污水管道，污水以重力流形式排除，污水干管沿污水量比

较集中的地方埋设；管道尽量少穿障碍物，对已建道路，以少破路为原则；沿纬一路敷

设管径为 DN500毫米的污水管道至蔡集镇污水处理厂；沿义勇大街敷设 DN400毫米污

水管道接入纬一路 DN500毫米污水干管，其余敷设 DN300毫米管道。因此，区内污水

管网铺设可满足区内发展需求。

5、污水处理厂扩建后环境影响可接受性分析

根据《宿迁市建制镇污水处理设施全覆盖规划（2012-2030年）》、《宿城区蔡集



蔡集镇集南智能制造工业园规划环境影响报告书

181

镇污水处理厂及配套污水收集管网工程项目》（2016年 11月 7日取得宿迁市环保局批

复（宿环建管表 2016121号）污水处理厂尾水经污水处理厂尾水西民便河，在确保不污

染周围水体，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

水质指标后，尾水排入樊湾中沟后进行农灌。随着宿城区各村镇污水处理厂建设，面源

废水排放量不断削减，西民便河水质将进一步得到改善。因此，在河道整改达标后，污

水处理厂如需进行扩建时，应结合西民便河当下水质情况进行论证分析具有可行性时方

可进行污水处理厂的扩建。

6、其他控制措施

（1）园区内水体保护及河道整治

规划区内入驻企业废水均要求接管，并且区域的开发建设将对规划区内河道进行疏

浚、清淤，对区域水环境进行综合整治，同时加强两岸绿化带的建设。

（2）规划区内企业污水的处理

规划区内各企业或居民点的生产废水和生活污水预处理达到污水处理厂接管标准

后方可接管。对于企业无能力自行处理的废液，应当委托相关单位代为处理，不得排入

规划区污水管网，更不得排放到水环境。

规划区内各企业应按照雨污分流、清污分流的原则建立完善的排水系统，确保各类

废水得到有效收集和处理。

（3）提高水的重复利用率，促进污水再生

严格控制用水定额和按水质不同分质用水；实行清、污分流，按照《中国节水技术

政策大纲》采取各项措施提高水重复利用率。在规划区管理的层次上，按照循环经济原

则和生态工业园要求，要求企业坚持污水分类预处理、一水多用、降级利用的原则，采

取调配等方式尽量利用较清洁的工业废水。

（4）提高入园项目水污染控制水平

在项目引进、可研审查过程中，对项目提出较高的水污染控制水平的要求。严格控

制引进排放难降解水污染物以及对有毒有害污染物的企业。

（5）清洁下水控制措施

根据宿城区蔡集镇中心片区控制性详细规划规划，清洁下水本着优先循环利用，多

余排放的原则。蔡集镇中心片区内所有企业仅允许设置一个清下水排口，同时设置相应

的在线监测设施，防止“清水不清”，收集后的清洁下水统一进入宿城区蔡集镇中心片区

控制性详细规划规划的雨水管网。



蔡集镇集南智能制造工业园规划环境影响报告书

182

8.1.4.3 供气工程合理性分析

1、供气量合理性分析

园区气源引自蔡集镇镇区中压燃气管网接线。蔡集镇集南智能制造工业园经调压后，

供居民及公建用户。规划范围内天然气需求总量约 70万标立方米/年。

根据《宿迁市储气设施建设实施方案》（2019年 1月印发），至 2020年供暖季前，

全市形成不低于保障本行政区日均 3天用气量政府储气能力，城镇燃气企业争取形成不

低于其年用气量 5%储气能力要求，进一步增强供气能力，形成较为完善的配套管网体

系，至规划期末宿迁市天然气储量能够满足蔡集镇集南智能制造工业园所需气量。

2、输配系统设置合理性分析

输配系统由中压干管、中压支管调压设施、庭院管、户内管、燃器具等组成。中压

主干管引自蔡集镇镇区中压燃气管网。燃气输配管网沿主干道成环状布置，燃气调压采

用区域调压与用户调压相结合方式，规划燃气管网走向定为道路西、北侧。燃气管道与

建筑物或相邻管道之间的水平净距、燃气管道与构筑物或相邻管道之间垂直净距、燃气

管道埋设的最小覆土深度应严格按《城镇燃气设计规范》（GB50028-2006）中的要求执

行。

综上所述，区内供气规划可行。

8.1.4.4 固废处置合理性分析

蔡集镇集南智能制造工业园发展规划产生的一般固体废物及生活垃圾均能得到妥

善处置，实现零排放。其中生活垃圾由环卫部门及时清运，并运送至垃圾焚烧厂焚烧处

置。一般工业固废主要采用综合利用的方式进行处理。园区危险固废送相应资质单位进

行处置。因此，蔡集镇集南智能制造工业园发展规划的固废处置方式设置合理，符合相

关环境管理要求。

8.1.4.5 供热工程合理性分析

规划园区不采取集中供热，同时蔡集镇集南智能制造工业园工业园不得设置燃煤锅

炉，鼓励采用天然气、生物质颗粒等清洁燃料，待天然气管道建成通气后，逐渐提高天

然气使用范围。

蔡集镇集南智能制造工业园工业园拟入驻企业对能源要求不高，通常当地电网、天

然气等就可以满足生产用能需求。同时考虑到产业园工业园规模较小，从经济性角度考

虑，规划不采取集中供热具有合理性。



蔡集镇集南智能制造工业园规划环境影响报告书

183

8.2 规划指标的可达性分析

8.2.1 环境质量目标可达性分析

8.2.1.1 环境空气质量目标可达性分析

产业园需严格按照宿迁市人民政府《宿迁市 2022年大气污染防治工作方案》，分

别从优化提升四大结构，加强工业源污染治理，狠抓扬尘源污染治理，强化移动源污染

管控，加强面源污染治理等五个方面推进区域生态空间管控、工业源污染治理、扬尘源

污染、移动源污染治理、面源污染治理和重污染天气应急管控，不断提升大气污染治理